Il terzo e decisivo passo si realizza nel determinare quale sia la «cosa contenuta» grazie alla quale il matrimonio è sacramento della nuova legge. Tommaso dà già per acquisito che questa «cosa» sia la grazia, e affronta quindi la questione di quale sia questa grazia che sia conferita, non prima di aver confutato ancora una volta implicitamente Ugo, attribuendogli un po' anacronisticamente l'opi-

nione secondo cui il matrimonio «non è assolutamente causa della grazia, ma soltanto un segno». Ecco l'argomentazione di Tommaso:

[1] Alii dixerunt, quod confertur ibi gratia in ordine ad reces-
sum a malo: quia excusatur actus a peccato, qui sine matrimonio
peccatum esset. Sed hoc esset nimis parum: quia hoc etiam in vete-
ri lege habuit; et ideo dicunt, quod facit recedere a malo, inquantum
mitigat concupiscentiam ne extra bona matrimonii feratur; non
autem per gratiam illam sit aliquod auxilium ad bene operandum.
Sed hoc non potest stare: quia eadem gratia est quae impedit pec-
catum, et quae ad bonum inclinatur, sicut idem calor qui aufert frigus,
et qui calefacit. [2] Unde alii dicunt quod matrimonium, inquantum
in fide Christi contrahitur, habet ut conferat gratiam adiuvantem ad
illa operanda quae in matrimonio requiruntur; et hoc probabilius
est: quia ubicumque datur divinitus aliqua facultas, dantur etiam
auxilia quibus homo convenienter uti possit facultate illa; sicut
patet quod omnibus potentiis animae respondent aliqua membra
corporis, quibus in actum exire possint. Unde, cum in matrimonio
detur homini ex divina institutione facultas utendi sua uxore ad
procreationem proles, datur etiam gratia sine qua id convenienter fa-
cere non posset; sicut etiam de potestate ordinis supra dictum est,
et sic ista gratia data est ut iam res contenta in hoc sacramento (lib.
4 d. 26 q. 2 a. 3 co.).

È interessante notare come questa determinazione della gra-
zia conferita non solo venga compiuta in maniera del tutto indipen-
dente dal ruolo «rappresentativo» dell'amore di Cristo per la Chiesa
(che pure appena una pagina prima era stato attribuito come ele-
mento tipico al matrimonio come sacramento della nuova legge), ma
anche argomentando in maniera squisitamente «naturale»: è ragio-
nevole che Dio dia l'aiuto necessario per compiere «convenienter»
qualcosa di cui egli stesso ha dato facoltà. Sulla base di questa ra-
gionevolezza si può arguire con *probabilità* quale sia la grazia che
fa del matrimonio un sacramento.

Che la lieta novella sul matrimonio sia qui affidata ad un *pro-
babilis* è deprimente. Ma dall'altra parte, l'intenzione profonda di
questa strategia non consiste forse nel vedere il senso sacramentale
del matrimonio proprio nell'invisibile e indimostrabile compagnia
di Dio laddove la compagnia umana è radicata nei più elementari
sentimenti, e contemporaneamente sperimenta quotidianamente
difficoltà e fallimenti? e ancora: la strenua ricerca di una «res con-
tenta», nella sua inquietante materialità, non è il modo per tener
ferma la concretezza e libertà del dono di Dio, che va al di là di ogni
capacità umana di decifrare l'opaca superficie di un'esperienza di
comunione? In conclusione: è difficile passare dall'una all'altra pro-
spettiva, quella di Ugo e quella di Tommaso, senza provare un